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SUU alm. del – svar på spørgsmål 1470 fra Peder Hvelplund 

(EL) stillet den 28. juni 2021 til udenrigsministeren  
 
 
Spørgsmål 
I svar på § 20-spørgsmål nr. S 1567 stillet den 21. maj af Peder Hvelplund 
(EL) til udenrigsministeren svarer udenrigsministeren: ”Imidlertid er en 
lang række lande, herunder Danmark, fortsat ikke overbevist om, at  
suspension af intellektuelle ejendomsrettigheder vil bidrage til at øge 
vaccineproduktionen. I den forbindelse bemærker jeg, at hverken Indien, 
Sydafrika eller andre indtil videre har fremlagt eksempler på, at 
intellektuelle ejendomsrettigheder har udgjort en bremse for 
vaccineproduktion”. På samråd om samme emne fredag den 11. juni, 
indkaldt af Enhedslisten og SF, gentog ministeren, at ministeren ikke har 
set belæg for, at en såkaldt waiver vil øge vaccineproduktionen. Vil 
ministeren oplyse, hvilket belæg ministeren har for denne vurdering, og 
kan ministeren henvise til autoritative kilder, som bekræfter dette? 
 
Svar 
Som nævnt på samrådet, så har vi, på trods af opfordringer herom, ikke 
modtaget oplysninger fra forslagsstillerne i WTO, der godtgør eller skaber 
belæg for, at suspension af intellektuelle ejendomsrettigheder (IPR) for 
COVID-19 relaterede produkter ville løse problemet med manglende 
produktionskapacitet af COVID-19 vacciner. 
 
Jeg vil gerne slå helt fast, at regeringen arbejder for, at effektive og sikre 
COVID-19 vacciner skal være tilgængelige for alle. Vi står på verdensplan 
over for en stor udfordring med vaccinemangel, som desværre især har 
ramt udviklingslandene.  
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Derfor er Danmark og EU åbne for at se på alle forslag, der sigter på at 
øge vaccineproduktionen, herunder også det indisk-sydafrikanske forslag 
i WTO om suspension af IPR for COVID-19 relaterede produkter. I den 
forbindelse har EU i WTO anmodet om eksempler på, at IPR udgør en 
barriere for produktion af COVID-19 vacciner. Som svar har Indien og 
Sydafrika fremlagt en række dokumenter – bl.a. IP/C/W/670 og 
IP/C/W/672 – som imidlertid ikke indeholder evidens for en kobling 
mellem tilgængeligheden af COVID-19 vacciner og IPR.  
 
På den baggrund er Danmarks og EU’s fokus fortsat på hurtigst muligt at 
finde løsninger, som effektivt vil kunne øge vaccineproduktionen og skabe 
robuste handelspolitiske rammer herfor. EU har derfor bl.a. i WTO 
fremlagt et forslag til et sundhedsinitiativ, som sigter på at smidiggøre 
handel med vacciner og COVID-19 produkter samt at øge 
produktionskapaciteten gennem frivillige samarbejder og licensaftaler. 
Initiativet har særligt fokus på udviklingslandene og indeholder bl.a. en 
bekræftelse af, at COVID-19 udgør en såkaldt undtagelsestilstand i 
WTO’s TRIPS-aftale om handelsrelaterede aspekter af IPR, således at 
aftalens krav om at forhandle med patenthaver, inden man søger en 
tvangslicens, bortfalder.  
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